Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 793/2019 — Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resclugdce de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatério da‘s.atividades_:ciesenv‘sividas, que abaixo se especifica;
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DATA DA SAIDA: 26¢ 11:‘2019 N, HQRA DA SA!BA 22h00min

- DATA DO RETORNO: 29/1 ‘512919 HGR#. DO RETORNO: 12h00min

b@ﬁﬁ%&Sﬁ@ DESIGNADA:
VEREADOR: Rogério Gornes @ Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Rovam Castro : Partido: PT
VEREADGR lvair {}amangas Peresra Souza Vava Partido: MDB

ORGAO/ENT IDADE VISITADA:

'"ORGA@iENﬁDAaE Tribunal de Contas da Unido™
E!\EBEREQO Setaf de Admzmstfagan Fedéral Sul — SAES Quadra 4 lote 1,
no Anexo I, 2° andar Saiaée Reunido n® 212 CTQAEE Brasﬂia UF: DF
DATA: 27 de novembro de 2019 HORARIO: 10h

No Setor de Fiscalizacéo de infraestrutura Rodoviaria e Aviacao Civil do Tribunal de
Contas da Unido, fomos atendidos pelo Secretério, Sr. Luiz Fernando Ururahy de
Souza e Diretor Fabio Augusto de Amorim, na oportunidade buscamos informacdes
a respeito do confratc de concess@o da BR 392 polo Pelotas/Rio Grande, 26
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
como, verificar 0 andamento da auditoria do mesmo. Alertamos as autoridades que
os valores hoje praticados refletem diretamente na economia do Municipio, assim
como no Estado, eis que estamos rodeados pelas pracas de pedagios mais caras do
Brasil, 0 que por ventura pede vir a acarretar a perda de cargas do Porto do Rio
Grande para outros Portos do Pais, em raz&o do elevado custo iogistico.
Informamos ainda, que no dia 30 de agosto o nosso mandato em conjunto com o
Ver. André Moraes de S& reahzaram no Legls atwo Mumczpai uma Audiéncia Publica
a fim de discutir junio com a comun:dade empresas smdicatos e demais oOrgdos
relacionados ao tema a respetta dos- e:e\fados vaiores ‘cobrados nas pracas de
pedagio da regiao sui do- Estado espemaémente na praca de Pelotas/Rio
Grande. Porém a empresa Ecosul ndo compareceu na audiéncia e ndo conseguimos
aar a resposta adequada para a nossa comunidade. ..
Protocolamos o oficio-n® 149!_2{_}‘19 e discutimos 0s valores cobrados e possiveis
contrapartidas caso ¢ resultazfié{'ic_ia_ ét_g;ifﬁgria conste irregularidades nos valores
praticados. .'
ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Ministério daDesenveiwmento Regional
ENDERECO: Esplanada gi:}s- M;msieﬂes, Bioco E, S/IN - Zona Civico-
Administrativa, sala 800 CIDADE: Brasffia UF: DF
DATA: 27 de novembro de 2019 = W HORARIO: 14h

A canvﬁe do Prefeito Aexandre Lmdenmeyer e Secretario de- Mumc;plo de

Habztagao e Reguianzagac Fundiaria, Gilmar Avila parttcspamos de reumao ;unto ao
Ministro Gustavo Canut& na cportumdade pleiteamos a [;beragao de aporte
financeiro para o Empreendimen (o] Jungao afimde adequar e reequthbrar 0 contrato
do complexo habatacmnaf en razdo-do- aumento de custos com objetive de dar
continuidade as obras dos 1.120 apartamentos. O Ministro ressaltou a necessidade
de pagamento de algo proximo a 900 milhdes de reais em medigdes de obras ja
realizadas e n&o pagas no pais, sendo que buscard a possibilidade de uma vez

pago esse montante, inserir o pagamento do aporte pretendido.
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R Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAO/ENTIDADE: Superintendéncia do Patriménio da Unigo - SPU
ENDERECO: Ministério da Economia - Bloco K - 6° andar - Sala n° 661 -
Esplanada dos Mmssterzas CIDADE Bras: 1a UF bF

DATA: 28 de navembra de 201 9 _HORARIO: 10h

Na Secretaria de Coerdenagao e G@vemaﬁga do’ Patnmonio da Unido, fomos

recebidos pelo Secretarzc Adjunto Mauro F;ihc e o seu. assessor Leandro Guedes, a
fim de solicitar analzse do termo firmado entfe 0 Mumc;p;o do Rio Grande e a Unigo
no ano de 2010, na Infengao de altera-lo e wabmzar a emissdo de alvara de
funcionamento dos estabelecimentos que estéo instalados na rea da extinta rede
ferrovidria federal, especiaimé'nte na Av. Santos Dumont, no trecho compreendido
entre a continuacgéo da Rua Coiambia (entre a ERS-734 e José Bonifacio) até a
Juncdo, eis que atualmente o Mun;cspfo do Rio Grande ndo esta emitindo alvara de
funcionamento dos estabeiecrme;;tos; que desejam se instalar nessa area, pois nao
consta no referido termo que a Prefeitura podera emitir o documento. Frisamos que
estamos em um momento de retragao de emprega no Pais e com isso cresce o
numero de empreendedores: '

Sendo assim, solicitamos a Secretana dc Patnmomo da Uniao que anauseﬂ nosso
pedfdo € \nabalzze afguma alternativa para gue esses estabe!ec;n“entos “possam
reahzar -suas athdades dentro das regu aaj:_:iades para pcsmb;htar seu

funcionamento. - -
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:
'ORGAO/ENTIDADE: Diretoria de Atendimento - INSS
ENDEREGO: Saus, Qd. 2, Bloco "0", Ed. Sede do INSS , 99 andar,
Gabinete do Diretor CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 28 de novembro de 2019 HORARIO: 11h
Na Diretoria de Atendimento do INSS fomos atendidos pelo Diretor de Atendimento,
Sr. Clovis de Castro Junzor Coordenador Gerai Sr. VitOl' Poubel da Silva, Assessor

Parlamentar, Sr. Aiex Carre;r0 a ﬁm de tratar a respeato dc déficit de servidores da
agéncia do iNSS no Mumc;pio do R;o Granae sendo assim solicitamos a
possibilidade de aumentar o quadro de cniabcradcres nes’ta agéncia para comportar
© numero de pessoas que buscam atendimento y

De acordo com o Dlretor de Atendimento no rnomento ndo ha previsdo para a
realizacdo de novo concurs& pubilco iogo, ja nos foi adiantado que com a

implementac&o do Meu INSS e ocanal de ateqd:m to através do 135 a tendéncia é

a sua informatizacao e auiomagace

8?9-«53’32?;&%,. 16 de dezembro de 2018.
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ASSESSORIA PARLAMENTAR E FEDERATIVA
Esplanada dos Ministérios, Bloco *“E”, Sala 8§08
Brasilia — DF — CEP 70.067-901
Tel: (61) 2034-5972/5763 — assessoriaparlamentar@mdr.gov.br

Declaracio de Comparecimento

Brasilia, 27 de novembro de 2019.

Declaro que o Senhor PAULO ROGERIO MATTOS GOMES, Vereador do
Municipio de Rio Grande /RS, esteve presente nesta Assessoria Parlamentar e Federativa
do Ministério do Desenvolvimento Regional nesta data, para tratar de informagdes
referentes aos contratos firmados neste Ministério.

Atenciosamente,

.
8 e P

LEONARDO BEZERRA SILVA ALMEIDA
“Assessor Parlamentar



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n® 149/2019 Rio Grande, 27 de novembro de 2019.

Ae Sr, Fabio Augusto Amorim
Diretor da Secretaria de Fiscalizacio de Infraestritura Rodoviiria e de Aviacio Civil de Tribunal de Contas da Unido

Pauta: Auditoria no contrato de concessio de rodovia BR-392 — Pelotas/Rio Grande — ECOSUL

Prezado Diretor Fabio Amorim,

Honra-nos cumprinienti-lo, oportunidade na qual vimos através do presente solicitar a este Tribunal de Contas, informacdes no
que diz respeito ao andamento do processo de auditoria do contrato de concessdo firmado entre a Unifio ¢ a Empresa Concessiondria
Ecosul, no qual abrange a manutencio da rodovia no trecho entre os municipios do Rio Grande e Pelotas.

Em 30 de agosto, realizamos na Clmars Municipal uma audiéncia piblica a fim de discufir junto com a comunidade,
empresas, sindicatos ¢ demais drgdos relacionados ao tema a respeito dos elevados valores cobrados nas pracas de pedagio da regido
sul do Estado, especialmente na Praca de Pelotas/Rio Grande.

G contrato vigenie foi firmado no ano de 1998 ¢ tem duragdo até marco de 2026, em razio de alteragdes realizadas através de
aditivo contratual em 2000, mas ndo podemos esperar o fim deste prazo para buscar uma solucio, tendo em vista que os valores hoje
praticados neste Polo ¢ um dos mais caros do Brasil. Além disso, Diretor, com o alto custo do pedégio ha um impacto significativo no
valor dos produtos que chegam a regifio, causa a perda da movimentacdo de cargas no Porfo do Rio Grande ¢ ¢ extremamente
prejudicial ao municipio do Rio Grande e a toda metade Sul. Por isso defendemos que haja a tediscussfio do contrato atual para a
busca da redugfo tarifaria, na intenciio de anmentar a competitividade do Porto ¢ trazer mais oportunidades de emprego e renda para a
Zona Sul.

O modelo aplicado na regifio € a modelagem antiga, na qual reflete um alto custo para os usuanos, onde o pedagic para um
carro de passeio custa RS 12,30, enquanto pa reégifio norte do Estado na BR-101 a concessfo realizada € com nova modelagem. onde o
custo para um camro de passeio € de RS 4.40 gue passard z vigorar a partir do més de fevereiro. Além de ser um prego justo, nesta
nova modelagem a concessionaria € quem possud 2 obrigacic de realizar melhorias e obras na estrada. No contrato atual da metade
sul. a concessiondria ndo possul ¢sta obrigacfio, onde tode o investimento feito € ressarcido pelo poder pablico.

Esta ¢ uma pauta na qual j4 vem sendo discutida em nivel municipal, estadual e federal, e por tratar-se de win assunto que afeta
diariamente & comumidade, pedimos a Vossa Senhoria que vighilize o mais breve possivel a anditoria neste coatmto pois quem estd
sofrendo € o usudrio, ¢ tememos que haja wma diminuicio de cargas para o Porto do Rio Grande em razdo do elevado custo logistico.
pﬁncipa!méﬁie com ovalor expr&ssim do-pedigio na nossa regifio. ;

Prezado Diretor Fabio Amorim, esta ¢ uma pauta que requer atencdo para que POSSamos O quanto antes dar retorno para a
populacio no que diz respeito ao caﬁtfataﬁrmadﬁ no ano de 1998 e gue tem vigéngia at¢ 2026, ndo podemos esperar por mais seis
anos para podermos rediscutir esses &aidi’es considerados abusivos para aqueles que acessam essa rodovia.

Outrossim, pedimos a Vossa Senhoria esclarecimenio no que diz respeito a este contrato, bem como, verificar se houve
andamento no que diz respeito a auditoria do mesmo,

Sendo 0 que tinhamos para o momento ¢ sendo sabedores de que
atender a solicitacio, desde ja agradecemos.

ribvmal de Contas da Unifo nfo medird esforgos para

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-319 Fon&.\(sj) 3233 8500 - Rio Grande - RS i
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORGAMENTC E GESTAOQ
SECRETARIA DO PATRIMONIO DA UNIAC
SUPERINTENDENCIA DO PATRIMONIO DA UNIAQ NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUt

LIVRON® G2 ’ FOLHA N° 38
LIVRO DE CONTRATOS DE CESSAO

CONTRATO DE CESSAQ DE USO GRATUITO, EM CARATEF
PROVISORIO, de imoveis rndo-operacionais provenentes da Exiing
REDE FERROVIARIA FEDERAL SA., com 24000000m* «
278.700.00m°, localizados na faixa de dominio da Estrada de Ferx
Cuinta-Rio Grande, entre o Km 456 e 472+270 & Km 472+730 ¢
473+780, indicados e caractenzados no Termo de Transferéncia o
10272008, cadastrados sobh NBP 8000240-0 e NBP 80002410, ne
Municipio de Ric Grands, Estade do Rio Grande do Sul, que entre s
fazem. como OUTORGANTE CEDENTE. a UNIAO, e comc
OUTORGADO CESSIOMARIO. o MUNICIPIO DE RIO GRANDE, par:
gue sejam providenciadas agbes de implantacdo de ruas, avenidas ¢
vias de acesso e saida da cidade. conforme processc
04802.001308/2010-40.

Aos 07 cias do més de julho do ano de 2010, na Supenntendéncia do Patniménio dza Unidc
ne Estade do Rio Grande do Sai,_siiuada na Avenida lowrero da Silva, n® 445, 10° andar,
compareceram, de um lado, a UNIAD, psssoa juridica de direito publico intemno. reprasentadz
naste zio de acordo com a alinea '|" do indso XV do art 27 da Lei n° 10683, de 28 de maic de
2003; art. 38 do anexo | do Decrelo 5.081, de 13 de sbril de 2007 inciso | do art. 1° do Decreto re
3.125, de 28 de juiho de 1999; ¢ art. 1° da Porlaria SPU n°® 40, de 18 de marco de 2009, pela
Supsriniendéncia do Pawimdnic da UniSo, pela sua Superintendente, Sra. ROSE CARLA
CORREIA, brasileirs, poriadora da carieirs de identidade n° 4039195591 e do CPEME no
521.036.410-00, 2, de outro lads, o MUNICIPIO DE RIO GRANDE, como QUTORGADO
CESSIONARIO, neste aic representado pelo Prefeifo Mumicipal, Sr FABIO DE OLIVERA
BRANCO, brasileire, portador da Carleira de identidade n° 1035883007 SSP/RS, inscrito sob C?ﬁ
n° 498.442.100-20, e na presenca das festemunhas ac fina! nomeadas, ﬁ%‘?iiﬁﬁmﬁﬁ‘{;‘
identificadas, celebraram © presente CONTRATO DE CESSAO DE USO GRATUITO, i
CARATER PROVISORIO, segundo as saguintss cléusulas & condicoes: CLAUSULA PRIVEIR
Sﬁe Q?SGR@A{? ogs {?ﬁé&%is ~ O Municipio de Rio Grande solicitou a cessie pmwésé;:a ;:;w
movels a segulr relscionados e qus forem transferidos & UNIAQ, por meic do T&.rr;m de
Transferéncia n® 102/2008, da Inventarianca §§ Extinta Rede Ferroviaria Fedarsl — RFFSA 1.
NBP 6000240-0 -Eaixa de terra wrbana, constituida pela faixa de dominic da Estrade de Ferro,

Speracional, junto a Vila da Quinta {Km

E30 JUnCE0 {km 484) - Vila Saniz Rosa,
meiros. Possul 2 drea total de 240.000,00
B0 noHe, com & rua  Joagquim Congalves
res @ de vila Sainta Rosa; 2. NBP/

¢a BEstrada de Ferro Quinta/
I pONID Junto & Vile Sania
. ._--..kg__ %% é?z.i_rg ¥

REL 5”&}5 ﬁm 3

com a de 8.000,

NGo paralelamenis a
i 47347501 com a

. N
e e )



MINISTERIO DA mnOzo_Swp
Secretaria de Coordenagéo e Governanca do Patrimdnio da Unido
Tetefones: (61) 2020-6404 / 6403 1 6402

EMPRESA/ORGAQ: Rogério Gomes - Lider da Bancada do Cidadania 23 - Municipio do Rio Grande ~ RS

PAUTA: Termo de Cesséo de Uso Gratuito firmado entre a Unido e o Municipio do Rio Grande, na area localizada da extinta Rede Ferroviaria Federal S.A (RFFSA)
DATA: 28.11.2019 HORA: 10h LOCAL: Bloco K, Sala 661
SOLICITANTE: Rogério Gomes - Lider da Bancada do Cidadania 23 - Municipio do Rio Grande —~ RS

T
| G :

| H CARGO / INSTITUIGAO | TELEFONE _ E-MAIL ASSINATURA
,%.m_,@.,%.m%ﬁm% Fiho _ SecretérioAdunto _g,;m@mo 6402 | mauro filho@economia.gov.br | e

Jes ! 1) 2020-6405 _um_a_o g %m@_u_m:m amento.gov. br .W
'Rogério Gomes <mamao_ Lider da Bancada do : Ammv 3233-8514

W _oamam;aww RS (53) @mh@mmmom

Leandro Guedes  Assessor

4 s B e R 8 R A e 048 S0 TS T e e ek e B A ARt A A A B !.,,am. bt - g e PR ——— S, T— *I..i.:.. P —

"lvair Domingos Pereira de Vereador | R \\
Souza . - e W Sm% Al \\\% ,% # x\ ik LT
_Rovam Castro _ _<mam§ e TR R .& :\Eé g; uw?ﬁ[z



Gabinete Ver. Rogério Gomes — Cidadamia 23 — Sucessor do PPS
Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: roperiogomes{@camara.riogrande 1s.cov.br

Oficio 151/2019 - Rio Grande, 28 de novembro de 2019,

Ao Sr.
Clovis de Castro Junior

Diretor de Atendimento
INSS

Pauta: Déficit de servidores na agéncia do INSS do Municipio de Rio Grande

Senhor Diretor,

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, informar a Vossa
Senhoria que a agéncia do INSS do Municipio do Ric Grande-RS atualmente encontra-se com
déficit de servidores, acreditamos que muitos foram se aposentando e a agéncia ficando com falta
de pessoal para atender a comunidade.

Sendo assim, gostariamos de solicitar a Vossa Senhoria para que estude a pessibilidade de
aumentar 0 quadro de colaboradores nesta agéncia para comportar ¢ nimero de pessoas que buscam
atendimento.

Temos certeza que este Instituto sera sensivel 4 solicitagio que ¢ um pedido da nossa

comunidade e ndo medira esforcos para que ¢ pleito seja atendido.

Desde ja, agradeeermys!

Respéitosamente,
i

.
%

N 1

U omdn e A w S

RELEDIGY o &0

INSS - DIRETORIA DE ATEHDRIENTO - DRAT
SALLS - QUADRA 2 - BLOCO 0 - £ ARDIR - SALA SO
CEP: T6040.94) - BRASILIA - IF

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cnrg@camarariogranders.govbr - site: www.camarariogranders.govnbr
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INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto que os vereadores abaixo relacionadoos, estiveram em reunifio com o Diretor
de Atendimento no Instituto Nacional do Seguro Social, no dia 28 de novembro de 2019, no
9° andar do Edificioc Sede do INSS, em Brasilia, para tratar de assuntos do interesse da

populaciio de Rio Grande/RS.

- Paulo Rogério Mattos Gomes - CPF 726.042.550-49
- Rovam Simées Gongalves de Castro — CPF 012.067.420-38
- Ivair Domingos Pereira Souza — CPF 672.343.210-04

Brasilia (DF). 28 de novembro de 2019

i -
'[; i{ - ‘.F;d //
NA

FERNAO ROCHA CAMPOS
ASSESSORIA DO GABINETE DO DIRETOR DE ATENDIMENTO



_RECEBH-(DS DE SATELTOUR HOTELS E TURISMO LTDA OS5 PRODUTS CONSTANTES NA NOTA FISCAL TNDICADA AD LADO.

DATA DE RECEBIMENTD IDENTIFICACAD E ASSIRATURA DG RECEREDOR
DANFE
SATELTOUR HOTEIS E TURISMOD LTDA DOCUMENTO AUXILIAR
DE NOTA FISCAL
ELETRONICA
Quadra SHN Quadra 2 Bloco 1, 0, GARVEY PARK
9 - ENTRADA CHAVE DE ACESSC
1-SAIDA
Asa Norte - 70702-100 5319 1134 6325 8900 0162 5500 1000 0003 9113 8159 0159
Brasilia - DF 491 -
SERIE: 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
61984068479 FOIHA 1 /7 1 www.nfe.fazenda.gov.br/pertal ou no site da Sefaz Auterizadora,
NATUREZA DA OPERAZAD PROTOCOLD DE AUTGRIZACAD BE USO
Prestacao de Servico 353190053227312 25/11/2019 10:33:21
INSCRICAD ESTADUAL . INSCRICAD ESTADUAL DE SUBST. CNPI
0793481400154 34.632.585/0001-62
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAD SQCIAL Rl f CPF DATA EMISSAD
PAULO ROGERIO MATTOS GOMES 726.042.550-4% 29/11/2019
ENDEREGO BAIRRD / DISTRITO cEP DATA ENTRADA f SATDA
Rua Senador Correa, 443 Centra 96200-600
MuNICiPIO FONE f FAY. uF INSCRICAD ESTADUAL HORA ENTRADA / SAfDA
Rio Grande RS
FATURA / DUPLICATA
CALCULO DO IMPOSTD
BASE DE CALCULG TG ICNS VALOR DO 1oMS HASE DE CALCULO B0 ICHS SUBST. VALOR DD ICMS SUBST, VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VELOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL DO 71 | vALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADCS
HOME f RAZRD SCCIAL TRETE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEIQLG ur CNPI f CPF
9-SEM FRETE
ENDERECO runicirio uF INSCRICAD ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE HARCA RUMERACAD FESO BRUTO £ESO LIQUIDO
a
DADOS BOS PRODUTOS 7 SERVICOS
choico DESCRIGAD DOS PRODUTOS / SERVICDS RCM/SH  (CSOSN| COP | wID QUANT, \w.mmmmol VALOR TOTAL ;“;Eh mvmm pres mﬂﬁfm:;%
1 SERVICO DE HOTELARIA 00 6333 un 1 52{].6000' 529,00 0,00 4,00 000 0 ]
CALCULO DO IS50N
INSCRICAD MURICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULD DO 1SSQN VALOR DO ISSQH
0793481400154 520,00 520,80 0,00
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESFRVADO AO FISCO

£ SERVICO DE HOTELARIA 52300
Hospedagem na Satcitour Hotd Garvey

Perindo: 27/11/2019 3 29/11/201
PROCON DF - 151, ENDERECO: SCS

Retencip 1S5: RS 10,40

Becumento emitido por ME ou EPP opipnte pelo Simples Nocional,
Quadra 8 - Edificla Venandio 2003 - Bloco B-60 - Sala 240,
Trib aprox R$: 68,54 Federal, R3: 0,00 Estadual = R$: 25,48 Munigipe] Fonle: I85T,

Hospedas: PAULO ROGERID MATTOS GOMES, ROVAM STMOSS GONCALVES , IVAIR DOMINGOS PEREIRA DE SOUZA

.combe OC2ER9
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Estado do Rio

SETOR BE PROTOCOLD
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=5 Recshidg ety § Pl 11©Q
) Grande do Sul { o0 = ‘LL—L—'
CAMARA MUNICIPAL DE RIO G L.
1
AR ER ;i 16/10/2019-18:1¢
C e R Requerimento 1027/2019 Protocolo: 5792/2019
REJEMADOEM- ; 73019
ARQUIVO - Processo: 3483/2019

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixo assinados, ap6s ouvida a Casa,

requerem autorizac

na forma regimental,
80 para gue através da comissdo composta pelos vereadores vair

Souza-Vava (MDB), Rogéric Gomes {Cikiadania 23) e Rovam Castro (PT), possam ir até

Brasilia-DF, em busca de resolucio de demandas no Tribunal
Secretaria d

s g

7 -
]

£ i

f ‘__;"J /L/‘ 3 ;
j?; A~ H

Ver. R;f&en.\wmeé {Cidadania23)
/ /

vair Domingbs Feréira Souza (Vava)
Verador {a) do MDB

Justificativa: Em Plenario.

o' Batriménio da UniSio- SPU, Ministério da Previdéncia e outros.

de Contas da Uni&io - TCU,
YiSTO
Presidente
iz

M-MVWMI:M-CE’:SEM-BW-M(E)Bmm-ﬂhﬁram-ks K

Emnail:
DOE SANGUE, DOE ORGAOS: SALVE VIDAS!

nders.gov.br  Site: . camarariogrande. rs.gov.br




Impress&o - Banrisul [1574708464333]

Recibo de Transferéncia

Page 1 of 1

5;5 Numero: 00934930287/00000000305894/166159
. » Data: 25/11/2019
Banrisul o.: 160251
Canal: Office Banking
Data Débito: 25/11/2019
Valor: R$ 380,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIQ MATTOS GOMES

Finalidade:

PGTO DIARIA PORTO ALEGRE RS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03E03F27D44378D90302BEE48C38BD1E6805




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: ‘& 0,7l

o A

DATA: 26114 PREVISAQ DE RETORNO: 9%\

ORIGEM DA AUTORIZACAO: o toz3 14 '

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

L

e

i&_mﬁ
>

Assinatura: s ]

S .

71
PREENCHIMENTOQ PElin Bﬁ

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A _ ‘

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A

PRESTACAO DE CONTAS?

sMv X

NAO X

Assinatura: DA N Blerwe
| AUTORIZACAO DIRETOR: — 17 ;7

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N°DOEMPENHO Y43 /)94 -
DATA DO EMPENHO: | 2«/} i/lﬁi‘i’,f
FORMA DE PAGAMENTO: De/3a0 (M (adod~

Assinatura: \J J A /

oy

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 ~ Rio Grande — RS
e-mail: cmr&@cama.rariogrande.rs-gov.br site: www.camararioerande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNP. 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000793/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

B 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAC PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00035 (Ver) Paulo Rcgerio Mattos Go CNPJ/CPF 726.042.550-49
ENDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-791BIDADE Rio Grande
LICITACAC ) NUMERO SOLICITACAO PROC. COMFRA EMISSAO
Nao se Aplica 13.14,18
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 4 Duas meias diarias a serem pagas ao

Vereador, para atendimento de
despesas na cidade de Porto
Alegre/RS, com embarque e desembarqu
no aeroporto daquela localidade com
destino a Brasilia/DF, dias 26 e 29
de novemnbro de 2.019.- 380,0000 380,00
2 2,00 02 diarias a serem pagas ao Vereador
que ira em Comissao, ate a cidade de
Brasilia/DF, dias 27 e 28 de novembr
de 2.01%, em busca de resolucaoc de
demandas no Tribunal de Contas da
Uniao - TCU, Secretaria do Patrimoni

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHOC

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
f~ A ACEITOS E RECEBIDOS
o i CRLLABY V) EM / /
ORDENADOR/DE DIA _ _M&S __ _ANO ASSINATURA / CARIMIBO
AR CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VAHZOR 051@7\[)0 SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL

N

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO © VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

=

CONTADOR i 2 _g j{_’} 1 N
{ p — : 1 TAR © 74N A
{,;?, A /d DIA_ W™MéS ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
O d o = 3
i!/ 4 iﬁ@m{g (i | ————
RECEBEMOS DA CAMARA MUMIC!P?E O VALOR TOTAL DA
D@E%OR,\F’”A’ECQRO PRESENTE NOTA DE EMPENHO, QUAL, DAMOS PLENA,
\J,’% p: GERAL E IRREVOGAVEL “QUITAGAO".
y ,w.@;/’ 1 | EM A
B e case e DIA° M&S ANO
DIRETOR GERAL ™~ l

i
EA

ASSINATURA N° DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000793/2019 Ordinario 0000

;

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

1 ; 01010131 03202006 335014140000 DIARIAS NO PAIS

iDOTAQAO PRINC 4 DESD 00110

CREDOR 00035 (Ver) Paulo Rogerio Mattos Go CNPJ / CPE 726.042.550-49

|

ENDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE {53)98968-791BIDADE Rio Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
‘Nao se Aplica 13,1119
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAQ VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

da Uniac - SPU, Ministerio da

Previdencia e outros (REQUERIMENTO No

1027/2019 e PROTOCOLO No 5792 de

16/10/2019) .- 650, 0000 1.300,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1.680,00

VALOR DO EMPENHO um mil seiscentos e oltenta reaig¥**¥Fdkididdrdiidiiids
IR o o T T R R SR R E o e S

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS
SR STV, EM / 7
ORDENADORSDE DESPESA DIA__ Mé&S ANO ASSINATURA/ CARIMBO
5 ,f CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALGR%RS?\DO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 14.550, 00 1.680,00 1281000

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
CONTADOR x
,/ 2 ¥ 16 /
EM R ! ET S ] A N
A A i DA Mas  ANO ORDENAEDOR DE‘PAGAMENTO
{’ ‘5}@{1 '{;TL% RECIEO
Dw@;” OR FINANCEIRO RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHO, O QUAL, DAMOS PLENA,
T GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO™.

a2 !

g i ._,....._. r——————

l‘iRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTC




Impressa”tp - Banrisul [1574708496595]

Recibo de Transferéncia

Page 1 of 1

f;& Niimero: 00934930786/00000000306430/166163
g TS & ‘Dam:  25/11/2019
Lanrisus Hora: 16:03:18
Canal: Office Banking
Data Débito: 25/11/2019
Valor: R$ 1300,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Finalidade:

PGTO DIARIA BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0353FC0027A388B492BBCD1520DECFEAE723
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S T i
Estado de Rio Grande do Sy

CAMARA MUNICPAL DE Rl GRANRE

[Acero Em - i 2018 B 1@'@3:10 I
Sseeaem. P o Requerimento 1027/2010 Pmto’ colo: 5792/2019 [
REJEITADO EM - / 2019 i
T Processo: 3493/2q19 I

S

Exma Sra. Presidente

_ vam Castro (PT), Possam ir afs
Brasilia-DE, em busca de resolucdc de demandas ne Tr

ibunal de Contas da Unido - TCYH,
Secretaria Ep’?atrim&nio da UniSo- SPU, Ministario da Previdéncia e outros,

i f

£
v

/ Iy
£ i
i- /
i
b

/
“ 1 /b.f V

Ver. Wﬁpmeé {Cidadania23)

X
A

= e k. ==
Ver. Rovam Castro (PT}

i
i

LS
/A”/ £
vair Domingés Peréirs Souza (Vavd)
Vereador (a). do MDB

Justificativa: Em Plendric.

fr VISTO

J Presidente

Rua General V¥itorino, 4437 - Centro . Cep; 85200-339 - Forsn: (533 3233 8500 - Rio Grande - RS 4
Emaik unrg@camamﬁngzande.rs.gov.br Skra; www.mma:aringrande_rs_gw.br B
ot DOE SANGUE, DOE OReG, S SALYE ViDAas!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584,981/0007-75

FONE (53) 3233.8500

V CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

£00793/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

3 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00035 (Ver) Paulo Rogerio Mattos Go CNPJ / CPF 726.042.550-49
ENDEREGCO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-791BIDADE Rio Grande
LICITAGAO NUMERO SOLICITAGAQ PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 13.11.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 1 Duas meias diarias a serem pagas ao

Vereador, para atendimento de
despesas na cidade de Porto
_ Alegre/RS, com embargue e desembarqu

no aeroporto daquela localidade com
destino a Brasilia/DF, dias 26 e 29
de novembro de 2.019.- 380, 0000 380,00

2 2,00 02 diarias a serem pagas ao Vereador
que ira em Comissao, ate a cidade de
Brasilia/DF, dias 27 e 28 de novembr
de 2.019, em busca de resolucao de
demandas no Tribunal de Contas da
Uniao — TCU, Secretaria do Patrimoni

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO EMPENHO

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

o T e ACEITOS E RECEBIDOS
AL AN *”‘Q ){\ ;

s . EM / /
ORDENADOI?!DE DESPESA DIA MéS ANO ASSINATURA / CARIMBO
7 CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VAL’S!OR OREZADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL

R R

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALCOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

L
1 % #
GONTADOR Ai =3 iﬂi } Q -t
EM_=* j—~2 A
DIA~ "™M&S ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

( fJ’i'
RECIBQ 4

RECEBEMOS DA CAMARA MUNIC!F’ O VALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PEEO QUAL, DAMOS PLENA,

i GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".

// ;44,///’/:“’ 1 EM ! /
R .3

DIBE RGERAE“" Eia
!/ ASSINATURA N° DOCUMENTO

Y,




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO

000793/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

) 01010131 03202006 335014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAC PRINC 4 DESD 00110
CREDOR 00035 (Ver}) Paulo Rogerio Mattos Go CNPJ / CPF 726.042.550-49
ENDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-791BIDADE Ric Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITAGAO PROC. COMPRA EMISSAQ
Nao se Aplica 13:11.19
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

da Uniao - SPU, Ministerio da

Previdencia e outros (REQUERIMENTO No

1027/2019 e PROTOCOLO No 5792 de

16/10/2019) .- 650, 0000 1.300,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1680400

VALORDOEMPENHO um mil seiscentos e olitenta reailgh*¥ddkidiihkididkihdidd
E o o T S B o b b e T b e T S ol R i R o R S S R S S i B R R i i o ol o o e o

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

' A EM / i
ORDENADORiEi‘é DESPESA DA M&S ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 14.550,00 1.680,00 12.870,00
ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
/ PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
i i x
!
CONTADOR i i
/ : : g
EM j;> / ll wik# ﬁﬁhﬁk 95
AA ﬁ DIA° Mé&S  ANO ORDE&ABORDEF%GAMENTO
£ H
{“f k:‘(ﬁéﬁ,é; i RECIEO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
D'F@ZOR FNANOEIRG PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
A 2 A Vi GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAO".
%ﬁ:’f A EM / /
- = e DIA M&S  ANO
DIRETOR GERAL
ASSINATURA N° DOCUMENTO




